Suadetur quoque tertio hoc idem ex modo quo epetus erat salices iudone super nudo corpore. Non videtur siquidẽ verisimile quod apostolus aliquis sic cooperatus operasset cum **C H R I S T O**: quò huiusmodi ornamentis vellicet quasi circumuolui vno linteamine nõ sit ordinarius modus vestiendi, sed accidentalis ijs qui surgunt ex lecto. Et hinc estimari potest quod adulescens ille in lecto erat ibi in hortu: & surrexerat vel forte ad riuicrem, vel ad apriciandam tanus horu vel **xc.** & amans **C H R I S T V M**, ut pote frequenter conuersatus in illo hortu, sequebatur eum.

Circa quintum de passione Pasche scriptum nonnullus occurrit ex eo quod dicitur ille quo passus est Christus, erat primus dies Pasche: utpote in cuius principio vespertino immolatus erat Paschalis agnus, primus autẽ dies Pasche erat sanctus, & nullus opus feriale in eo erat licitum, ut patet **Leuit. xxij.** Quomodo ergo erat dies prepa-ratiois, ac per hoc operis feriale, ut Iulianus dicitur. Et confirmatur ex eo quod Lucas euangelista dicit quod mulieres quæ cõ Iesum venisset de Galilea viderunt monumentum, & quemadmodum post

¶ Tentaculi sexti ¶

posuim erat corpus eius: & reuerentes parauerunt aromata & vnguenta: & sabbato quidem fuerunt secundu[m] mandatum: vbi apparet quod ipsa die Parasceues mulieres parauerunt aromata & vnguenta.

Ad hoc dicitur quod festiuitas diei septimi Aqui sanctificabatur in memoria quod Deus requieuit die septimo ab omni opere quod pararat, excedebar ceteras festiuitates: ita quod non solum iudicijs sanctificanda erat dies septima, sed etiam violari (sine crimine tamen) poterat alia festiuitas veniens in feria sexta ob reuerentiam diei septimi. Nec hoc ego somnio, sed ex Exodo cap. xvi. accepti. Ibi enim expressè mandatur absq[ue] exceptione cuiuscunq[ue] festiuitatis, vt feria sexta colligat cibaria duplicia, & parentur paranda, & coquantur coquenda propter diem septimam. Quum enim sciret Iex multas festiuitates posse contingere in feria sexta, & nullam exemptionem fecerit ab huiusmodi preparatione propter diem septimam, concessisse videtur vt talis festiuitas in feria sexta eueniens minus sanctificaretur: alioquin oportuisset legem disponere & ordinare quod quandoq[ue] (scilicet adueniente festo in feria sexta) colligenda fuissent cibaria triplicia in feria quinta, & preparanda & coquenda: quod nunquam sanctum inuenitur. Et hinc scita erat paratioe (hoc est preparatio pro solemnitate sabbati) & licita erat & coquere, & emere &c. Et sic cessant obedições.

Circa sextum de verbis Pilati ad Pontifices Iudaeorum, quæstioncula occurrit, cor pontifices Iudaeorum recusarunt iudicare & crucifigere per seipso[s] **CHRISTVM**, Pilato bis remittente **CHRISTVM** ad eorum iudicium: vt

Ioan

¶ Questio sexta, ¶

Ioannes euangelista testatur. Mirum enim hoc videtur: quum tam vehementer desiderarent & procurarent occisionem **CHRISTI**.

Ad hoc dicitur quod reuera semel tantum pontifices Iudaeorum recusarunt iudicare **CHRISTVM**, scilicet prima vice: quia non permittitur eis damnare ipsum ad mortem, vt volebant, sed tantummodo iudicare ad leuiorem poenam. Quod vt clarè percipitur, notanda est series & verborum & gestorum: quoniam ex ea clarè apparet sic esse. Pontifices enim quum intulissent **CHRISTVM** vinciu[m] in prætorium Pilati, vt mandante Pilato intellereetur, tentarunt primò si sine expressione specialis criminis, & discussione cause, solo eorum testimonio quali ex auctoritate possent inducere Pilatum ad consentiendum morti **CHRISTI** tanquam personæ abiectæ: & propterea Pilato interroganti eos, Quam accusationem aduersus aduersus hominem hæc responderunt per locum ab auctoritate propria, si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. Et tunc Pilatus sciens quod per Iudaeum tradidisset eum, & videns eos sine in sui dignitate & auctoritate, quæsiuit repellere à se hanc causam, & dixit eis: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. Vbi duo faciebat: quia & respondebatur consequenter pontificibus, & salutabat vitam **CHRISTI**. Respondit tamen quidem consequenter tanquam dicens, hec quo vos nō vultis vt ego cognoscam de causa, sed vultis quod cognoisco vestra sufficiat, accipite eum vos & iudicate. Salutabat verò vitam **CHRISTI**, quia dixit, iudicate secundum legem vestram. Significet enim dixit vestram, & non dixit legem Moysi:

LL

¶ Tentaculi sexti. 42

ut per hanc vestram intelligerent legem sibi permissam seu concessam à Romanis, siue illa lex esset ipsa lex Moysi limitata seu moderata à Romanis quantum ad iustificationem mortis, siue essent statuta aliqua à Romanis illis data.

Et quòd iste fuerit verus sensus verborum Pilati, testatur responsio pontificum quum dixerunt, Nobis non licet interficere quenquam. Tanquam dicerent: Ille malefactor meretur poenam mortis, quæ ex cedit facultatem nostram; nobis enim non licet interficere quenquam. Hæc enim responsio quum consistet quòd non est vera secundum legem Moysi absolute (quia secundum Moysi legem licitum est eis interficere malefactores multos) opus est ut intelligatur secundum legem à Romanis permissam seu datam. Vnde patet ratio quare à principio pontifices recusarunt iudicare CHRISTVM, quia scilicet volebant ipsum damnari ad mortem, quod eis non permittebatur ex illa Pilati remissione. Vnde non valentes inducere quasi ex autoritate Pilati ad damnationem CHRISTI, descendunt ad spiritualia crimina, accusantes ipsum in quatuor, quæ Lucas narrat &c. De secunda autem vice quum Pilatus dixit, Accipite eum vos & crucifigite, alia est ratio, & alius sensus. Dixit siquidem hæc verba Pilatus postquam examinata fuerat causa IESV Christi & ab Heode & ab ipso & adduxerat iam ipsum foras portantem spinam coronam &c. Et non dixit eo sensu nec ea ratione ut pontificibus permitteret potestatem crucifigendi CHRISTVM (hæc enim libèter acceptassent) sed eo sensu & ratione, ut crimen tanti facinorosus (scilicet interficendi CHRISTVM innocentem) in pontifices retruderet: iuxta consuetum

¶ Quæstio sexta. 43

fuetum loquendi morem, quo nos impulsus ab aliquibus ut faciamus aliquid quod nobis videtur iniquum, respondere solemus: ego non possum hoc facere, faciatis vos, non per hoc probantes aut concedentes quòd ipsi faciant, sed retorquentes eum in eos.

Et quòd iste sit verus sensus, & intentus à Pilato, & intellectus à pontificibus, patet ex parte quidem Pilati, quia addidit, Ego enim non inuenio in eo causam, scilicet mortis. Ex parte verò pontificum, quia directè responderunt ad retentionem criminis, dicentes se in hac petitione nullum peccatum incurrit, sed diuinam legem seruare, responderunt enim: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Vbi petitionem suam ex lege diuina iustificauit, & Dominum IESVM reum usurpatione deitatis dixerunt, tanquam si dicerent: Si de peccato agitur, non putet nos causam procurare iniquam: quoniam secundum legem procedimus. Vnde & Pilatus audito hoc sermone magis timuit displicere Iudeis, absolendo illum, quem lex eorum dignum morte facit. Non quæ ergo pontifices recusarunt iudicare CHRISTVM ad mortem, sed prima vice recusarunt iudicium sine facultate damnandi ad mortem. Secunda autem vice non recusarunt facultatem crucifigendi CHRISTVM, qui non eis obiecta sunt à Pilato per illa verba, sed resisterunt crimen à se, quod Pilatus in eos retorquebat, prosequentes causam contra CHRISTVM.

Et sic cessat quæstio & obiectio.

Bude in parascene.

M. D. XXXIII.

SEPTIMUM TENTACULUM: in quo tractantur tria.

CCVRRVNT septimū in hac solemnitate Paschali tria. Primum est apud Lucam eusebiam de duobus discipulis eum rihus in Emias: Oculi autem illorum tenebantur ne eum agnoscerent. Secundū est, vnde sciunt q Thomas tetigit manus & latera CHRISTUS tvi doctores affirmant. Tertium, quod in his diebus legitur ex Apocal. cap. v. Dignus est agnus qui occisus est, accipere dñitatem.

Circa primum, Oculi autem eorum tenebantur &c. dubium occurrit, an sit sermo de oculis corporis, an de oculis anime. Quod enim sit sermo de oculis corporis, ex eo apparet, q si corporalibus oculis intui fuissent ipsum CHRISTUM, quum haberent ex prima conversatione sensum non tantum eius, videndo cognovissent eum non minus tunc quam ante resurrectionem. Vnde ex hoc ipso quod vidisset ipsum non cognoverit eum, habetur quod aliquod impedimentum in eorum corporali visione erat: quo scilicet ut videndo non cognoscerent ipsum sicut prius videndo cognoverant. Quod verū sit sermo de oculis mentis, ex duobus appret. Primum, quia illiusmet oculi dicitur fuisse in fractione panis, sed in fractione panis sunt aperti oculi interiores, ergo de illiusmet dicitur evangelista q oculi eorum

eorum tenebantur. Secundū, ex eo q non sufficiens impedimentum cognitionis CHRISTI allatum fuisset ex impedimento visionis corporalis. Nam per sensum auditus restabat sufficiens via ad cognoscendum CHRISTUM. Audiendo siquidem propriū ipsius vocem dum loqueretur in via, & aperiret illis scripturas: cognoscere poterant imo debebant ipsum esse CHRISTUM, sicut ante passionē cognovissent ipsum voce si audissent ipsum loquentem in nocte absq hoc q viderent ipsum. Vnde ex hoc q neq audido ipsius vocem cognoverunt ipsum esse magistrū suum, insinuat quod interiores erant illi oculi qui tenebantur ne agnoscerent eum. Nihil enim spectat ad oculos corporeos cognoscere personam aliquam per auditum propriæ vocis.

Ad hoc dicitur, quod sine dubio de vtriusq oculis verificantur verba Evangelistæ: principalis tamen evangelistæ intentio ad interiores oculos refertur videtur. Dicitur singulari. Quod enim oculi corporei discipulorum tenebantur ne agnoscerent eum, ex verbis Marci evangelistæ clarius percipitur. Nam Marcus explicat quod CHRISTUS duobus discipulis cunctibus in villam ostensus est in alia effigie, ubi manifestatur quod in oculis corporeis ambulantium discipulorum ostendebatur nō propria CHRISTI effigies, sed alia: quam Lucas insinuat ex verbis discipulorum fuisse effigiem peregrinam dixerunt, Tu solus peregrinus es in Hierusalem. Adam autem effigiem intellige, nō quod aliquam figuram æream vnius peregrini formaverit Dominus coram oculis illorum (quoniam Dominus seipsum cis monstravit) neq q in oculis discipulorum alia agri-

¶ Tentaculi septimi 42

fulminis seu illusionis species facta fuerit, qua impedita fuerit visio colorū & figura ipsius CHRISTUS (quoniam nulla ad hoc ratio ducitur) sed quod facies CHRISTI immutabat tam diaphanū medium quam oculos discipulorum, non secundum omnem dispositionē quam habebat, sed secundum aliquid sic, & secundū aliquid nō. Verbi gratia: immutabat secundū aliquid fuerū lineamentorum, oculorū, nās, frontis &c. & secundum aliquid nō: aut secundū aliquid coloris sui, & secundum aliquid nō. Et sic apparebat in alia effigie: & sic apparebat peregrinus nō per formam seu figuram alterā, sed per subtractionē immutatoris secundum omne quod fuit figuræ seu coloris erat, hinc enim apparentia sit alterius. Et parva huiusmodi varietas in immutatio sufficit ad alienam effigiem apparentē, & ad nō apparentiam propriam: quoniam species visibilis sic desiciens ab integritate obiecti representat non talem faciem, nō tales oculos &c., ac per hoc representat alienam effigiem. Constat autē hoc fuisse in potestate ipsius CHRISTI: in cuius potestate erat efficere ut etiam præsens non videretur. Et sicut non miramur corpus CHRISTI personam non immutasse oculos corporeos discipulorum quatenus erat incidendum, non est mirandum quod non immutante oculos istorum dierum secundum omnem dispositionem sui vultus. Ex hac ergo subtractione immutatoris immutabantur oculi discipulorum ad videndum CHRISTVM non sub propria effigie, & ad iudicandum ipsum peregrinum. Et in hoc consistit impedimentum, quo oculi eorum corporei tenebantur ne eum agnoscerent. Et hæc quod ad impedimentum iudicij secundum corporalem visionem fuit

¶ Questio prima. 43

sufficere videntur. Sed quomodo iudicij iudicium impeditum fuerit, ut non discreuerint vocem CHRISTI, non videtur simile rationi. Nam fictio simile videtur quod vox CHRISTI aliter immutauerit auditum eorum quam formata ab ipso CHRISTO fuerit: aut quod secundum aliquid immutauerit, & secundum aliquid non. Vnde rationabiliter intelligimus quod sicut homines qui sciunt varijs loqui linguis, diuersimodè loquuntur dum diuersis vtuntur linguis: & sicut qui personam alienam linguat loquendo, ita quandoq; loquuntur ut à non videtibus eos putentur illi esse quorū personā flagitè in loquēdo ita multo magis Dominus IESVS diuersis modis loquebatur: & nō semper loquebatur modo quo consueuerat loqui ante passionem, seruatō tamen eodem idioma. Et sic istis duobus discipulis aliter locutus est quam consueuerat ante passionem, ita quod vox non sonabat ipsum CHRISTVM, ex hoc ipso quod non erat illo modo formata quo consueuerat formari ante passionem.

Et quod hoc ita sit, ex euangelio Ioannis accipere possumus: dum eodē resurrectionis die CHRISTVS Dominus à maria Magdarena nō est primò cognitus in voce, dum ei dixit, Mulier, quid ploras? quæ queris? & quasi statim est ab eadem cognitus in voce, dum dixit ei, Maria. Ex hoc enim quod in secunda voce tam breuè cognouit eam, & in prima prolescere non cognouerit eam: accipimus quod primò vocem CHRISTI IESVS formauit quasi alienā: secundū autē more solito, ante passionē: & propterea statim Maria cognouit eum. Ex hac enim solita & cognita CHRISTI VOCE, à Maria cognitus est: & nō sufficere, ex hoc

¶ Pentaculi septimi 42

quod nominavit eam proprio nomine. Nam si secundum priorem vocem qua estimabatur horum tulanis dixisset nomen proprium: Maria non habuisset rationem cognoscendi eum, sed interrogandi, unde me nosse: quo estimabatur illi non horum tulanis esse. Sed cum audiuisset suavisima illa voce magistri sui, quae solita erat audire, vocari se nominatim: habuit sufficientissimam rationem cognoscendi eum. Sic ergo duobus istis discipulis Dominus nec propria effigiem subrahendo, aliquid immutationis corporalibus oculis monstravit: nec solitam vocem auribus eorum proposuit, & propterea interiores oculi eorum tenebantur ne agnoscerent eum: ita quod pars interior cognoscitina non habebat ex parte sensuū unde iudicaret illum hominem esse **CHRISTVM**: quoniam nec per sensum auditus, nec per sensum visus offerebantur sensibilibus offerenda individua **CHRISTI**. Præter hanc autem causam alia extabat causa impedire oculis internis: scilicet minus bona dispositio mentis eorum: quam ipsomet confessi sunt dicendo, Nos autem sperabamus, quoniam **CHRISTVS** reprehedit dicens, O stulti & tardi corde &c. Hinc enim merebantur ut Dominum nec per visum nec per auditum se esse aperiret. Hinc etiam merebantur, ut dum aperiret eis scripturas, illuc non cognoscerent eum.

Et per hoc patet secundum: scilicet quod principalis intentio Evangelistæ est loqui de oculis interioribus, qui ex tot partibus tenebantur ne agnoscerent eum, nam ut dictum est tenebantur ex parte visus corporis, & ex parte auditus corporis, & ex parte desperationis, stultitiæ, & tarditatis. Et ij sunt quos fuerit oportet aperire in fractione panis: si pro quia fractio panis non

¶ Quæstio prima. 42

non concomitanter, sed causaliter concurrebat ad hoc quod illi cognoscerent **CHRISTVM**. Concurrere et siquidem fractio panis concomitanter, si non ex ipsa fractione panis, sed dum frangeret **CHRISTVS** panem, discipuli cognovissent ipsum: hoc est, si dum frangeret panem, figura **CHRISTI** innumerata oculis illorum secundum se totam: & sic aperti dicerentur oculi eorum corporis. Sed hæc expositio distonat à plano evangelij sensu, non enim replicatum esset quod narraverunt. Apostolus quod cognoverunt eum in fractione panis, si fractio panis concomitanter solum concurrens, ita enim potuissent dicere quod cognoverunt eum in benedictione panis, aut in acceptione, aut in porrectione eiusdem, sicut dixerunt in fractione: quoniam **CHRISTVS** non solum fregit, sed accepit, sed benedixit, sed porrexit panem. Quocirca explicando solum fractionem, causam denotaverunt cognitionis. Et licet Evangelista non explicet modum quo fractio panis causavit in eis cognitionem **CHRISTI**: attamen ex hoc ipso quod panis fractionem ipsam fuisse causam cognitionis, insinuat miraculum aliquod in illa fractione intervenisse, puta quod manibus frangebatur, sicut alij custello accidit. & hoc tanquam consuetum fieri à Domino ante passionem, movit eos ad cognoscendum ipsum esse **CHRISTVM**. Ex eo etiam quod isti duo discipuli narraverunt Apostolis quomodo cognoverunt eum in fractione panis, manifestè intelligitur modum aliquem intervenisse in illa fractione, quo cognoverunt illum ipsum esse **CHRISTVM** lesam: nam non dicit eos narrasse quod cognoverunt eum: sed quomodo cognoverunt eum: nec dicit quomodo

De Tentaculi septimi 43

cognouerunt eum absolute: sed determinati in
fractione panis. Illud igitur aduerbium quomo-
do determinans cognitionem: in tali motuo ad
cognoscendum, scilicet in fractione panis, indi-
cat nos ad intelligendum interuenisse in illa fra-
ctione panis, modum aliquem Domino IESV
Christo proprium, ex quo discipuli cognouerunt
ipsam esse Dominum IESVM. Et licet de
hoc mirabili actu fractionis quoddam fuerit CHRIS-
TUS confectus ante passionem, euangelia non
expressè testantur: ex hoc tamen textu & ex
euangelio Iohannis non irrationabiliter sumitur.
Ex hoc quidem textu non solum quia tanquam
solius IESV Christi actus duxit istos disci-
pulos in CHRISTI cognitionem: sed etiam
ex eo quod isti discipuli narrauerunt Apostolis
quomodo cognouerunt eum in fractione panis:
tanquam attestantes actionem CHRISTI pro-
priam, & ex consuetudine morum omnibus dis-
cipulis, quasi dicerent; Nos cognouimus ipsam
certa cognitione, quum vidimus ipsam frangere
panem more solito, ut scitis quod consueuerat
frangere. Ex euangelio autem Iohannis, nam Ioh.
viii. quando ad mare Tyberiadis CHRISTVS
post resurrectione manifestauit se discipulis, ad
intimandum per hunc consuetu actum CHRIS-
TVS comesertum cum discipulis, dicitur: Et
uenit IESVS, & accepit panem, & dabit eis,
& piscem similiter. Hoc enim verba ad id tende-
re videntur, quod CHRISTVS tam panem quam
piscem diuidebat discipulis proprijs manibus:
non enim integrum panem, neque integrum piscem
illis dabat. Vnde & signanter euangelista appo-
suit ty similiter: ut declararet: quod nihil modo
dabat piscem quo dabat panem; hoc est quod

ita

De Questio secunda. 42

ita manibus frangebat piscem sicut frangebat
panem. Hoc de primo.

Circa secundum de actu Thomæ ratio dubi-
tandi est: quia in euangelio non legitur
Thomam tetigisse, facit autem doctores, specia-
liter Leo & Greg. ratam affirmat interuenisse.

Ad hoc dicitur, quod ex verbis Domini reci-
tatatis in euangelio Iohannis, intelligitur Tho-
mam tetigisse: nam per actum videndi significat
uit euangelista huiusmodi tactum. Quod non
voluntarie dicimus, sed ex pluribus euangelistis
manifestè habemus. Apud Lucam namque Do-
minus ipso die resurrectionis dixit discipulis,
Palpate & videte: quia spiritus carnem & ossa
non habet. Vbi ty videte, non visionem corpora-
lem significat: sed certificationem cognitionis ex
tactum quoddam dicendo Palpate & videte, dice-
bat, Palpate & certificate vos. Apud Iohannem
quoque Dominus dixit Thomæ, Infer digitum
tuum huc, & vide manus meas. Non enim digito
videre poterat manū, sed digito certificare se po-
terat de fissura clauis in manu. & propterea dicitur:
Infer digitum tuum huc, & vide, dicebat: Infer
digitum tuū & certificate. Nec euangelista
vsurparunt videndi vocabula ad designandum
certam cognitionem, sed vsitatum loquendi mo-
rem sequuti sunt. Consecuimus enim videndi
verbo vti non solum ad significandum corpora-
lem visionem, aut intellectum, sed etiam ad si-
gnificandum certam cognitionem secundū quæ-
cumque sensum. Et videtur hic vsus derivatus ex
certitudine sensus visus. Vnde & in psal. dicitur
de sensu gustu spirituali: Gustate & videte quoniam
suauis est dominus. Ex hoc ergo quod in hoc pro-
posito ipse Dominus, vsus est videndi verbo ad signi-

ficam

¶ Tentaculi septimi

ficandam certam cognitionem secundum tactum tam ad apostolos alios apud Lucam in die resur-
rectionis, quam ad Thomam apud Ioannem post
quod dicitur: consequens est vt affirmante Domino,
quia vidisti me. Thomas, credidisti: affirmata sit
certificatio secundum tactum, quod per verbum vi-
dendi significata & obtata ab ipso CHRISTO
erat, ita quod dicens, quia vidisti me, credidisti:
dixit, quia tangendo certificatus es, credidisti &c.
Vnde patet ex euangelio haberi quod Thomas
tenuit: & propterea confisus est credendo. Do-
minus meus, & Deus meus. Hec de secundo.

¶ Circa tertium debetandi ratio est: quia CHRIS-
TUS Dominus ab eterno fuit Deus: nec
per mortem desijt esse Deus, nisi totus Deus erat
in sepulchro, & totus Deus erat in inferno, cum
anima CHRISTI. Quomodo ergo post resur-
rectionem suam de eo dicitur, quod dignus est ac-
cipere diuinitatem, quasi non haberet illam?

¶ Ad hoc breuiter dicitur, quod accipere dici-
tur, aliquid non solum si de nouo accipimus
illud, sed etiam si prius illud habentes, de nouo
vitiatur. Vnde & habens gladium dicitur accipe-
re gladium quando de nouo vitur illo.

¶ Et iuxta hunc sensum, Dominus IESVS li-
cet ab eterno fuerit Deus, & nunquam desierit
esse Deus, quia tamen post resurrectionem suam,
vltus erat diuinitate sua manifeste, quia sub
passibili carne tanto tempore oculam tenuit:
& ex merito passionis suae dicebatur sibi ma-
nifestatio glorie suae (vt Apostolus ad Phi-
lip. ij. dixit) ideo dignus post resurrectionem suam
dicitur accipere diuinitatem, non ad de nouo ha-
berendum illam, sed ad manifestum vltum illius:
qui vsus vsq; ad diem iudicii, quo manifestissimè

appa

¶ Questio prima.

apparet omnibus Deus, extenditur. Hec de
tertia & tota hac parte. Bude sabbato in albis.
M. D. XXXIIII.

OCTAVVM IENTA-
culum: in quo declarantur
de peccatis quinque.

CCVRRVNT Octavo de-
claranda de peccatis quinque.

Primum est Mat. xij. Omne
peccatum & blasphemia remit-
tetur hominibus, spiritus autem
blasphemie non remittetur.

Secundū est primū ad Cor. vij.
Omne peccatum quodcumque fecerit homo, ex-
tra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus
suum peccat.

Tertium est j. Ioan. vlt. Qui scit fratrem suum
peccare peccatum non ad mortem perat, & da-
bitur ei vita peccanti non ad mortem, est pecca-
tum ad mortem, non pro illo dico vt roget quis.

Quartum est Apo. iij. Vltiam effus calidus
aut frigidus, sed quia tepidus es, incipiam te euo-
mere ex ore meo: quia dicit, dices, sim & locu-
pletatus, & nullius ego. & nescis quia miser es
& miserabilis, & pauper, & cecus, & nudus.

Quintum est Apocalypsis vltimo: Qui no-
cet, nocet adhuc: & qui fordidus est, fordidus
adhuc.

¶ Circa primum Matthaei xij. Omne peccatum
& blasphemia remittetur hominibus: spiri-
tus autem blasphemie non remittetur: dubium
occur

¶ Tentaculi octavi

occurrit de differentia posita inter spiritum blasphemix & reliqua peccata hominum quantum ad hoc quod spiritus blasphemix non remittitur, reliqua vero remittuntur. Nam aut est sermo de remissione quantum est ex natura peccati: & sic non saluatur differentia posita: quia commune est omni peccato mortali, quantum est ex parte sui esse inremissibile: quum faciat hominem dignum eterna morte, & confirmat inimici Deo. Aut est sermo de remissione secundum potentiam: & nec sic saluatur differentia posita: quia commune est omni peccato mortali posse remitti non solum per omnipotentiam Dei, sed per misericordiam eius solitam: tam per sacramentum baptismi, quam per sacramentum penitentiar. Aut de remissione in actu, hoc est quod reliqua remittuntur, & hoc non. Et nec sic saluatur differentia posita: sed utriusque falsa videtur. nam nec de omnibus reliquis peccatis hominum verificatur quod quisque remittitur hominibus: quum multi disjunctur propter huiusmodi peccata. Nec pro vero afferendum est aliquid quodcumque sit illud peccatum hominis in hac vita, quod nunquam remittitur: quoniam affirmare hoc est ponere hominem illum in desperationem. Nam si verificatus esset quis per Domini sententiam quod peccatum spiritus blasphemix nunquam remittitur, haberet casum desperandi habens tale peccatum: ipse certus de non consequendo remissionem.

AD hoc dicitur, quod quum manifeste spiritus blasphemix distinguatur in litera contra blasphemiam, videtur per spiritum blasphemix intelligendum quoddam speciale blasphemix genus: quod iudicio meo, constat ex maligna machinatione

¶ Quæstio prima

tionem adversus Deum: dum aliquis ad hoc stat operam ut quæ Dei esse cognoscitur, aut putat, destruat, pervertat, alij attribuat &c. huiusmodi enim blasphemix genus merito blasphemix spiritus appellatum est, propter plenitudinem rationis blasphemandi, & propter consuetum loquendi morem quo appellamus hominibus opponentem habere spiritum contraditionis, ita huiusmodi malignantes dicuntur habere spiritum blasphemix.

Inter hoc igitur crimen spiritus blasphemix, & alia peccata & ipsas blasphemias differentia quod ad remissionem est, quod reliqua regulariter loquendo remittuntur hominibus, hoc autem regulariter loquendo nunquam remittitur: ita quod Dominus hanc differentiam revelasse videtur in hoc textu. Et quoniam etiam istis si penitentiam agerent, venia daretur, disposuit tamen divina iustitia permittere istos impunitè persequi: ita quod sub hac Domini revelatione cadit non solum negatio remissionis, sed negatio domi penitentiar: tanquam si dictum fuerit quod peccatis spiritus blasphemix nunquam conceditur remissio: quia nunquam conceditur ex gratia penitentiar, exigitur igitur maxima illorum nequitia.

Ad dubitationem igitur respondetur quod sermo est de actuali remissione non simpliciter & absolute, sed regulariter: hoc est secundum commune casum. Et quum obijciatur quod non omnia reliqua remittuntur etiam secundum commune casum: respondetur Dominum non dixisse quod omnia reliqua remittentur singulis hominibus, sed dixit quod remitterentur hominibus: ad quod verificandum sufficit quod remittantur aliquibus hominibus.

Quod vero obijciatur de desperatione, solvitur dicens

¶ Pentaculi octavi ¶

Sciēdo quod talis non debet desperare: quoniam Deus non alligavit misericordiam suam communi cursui sed præter illum seu supra illum: plures in inferis inveniuntur peccatorum: ut patet de la fronte, de Paulo, de Magdalena, quos supra communitatem carnis suam ita euexit. Omni ergo conuato, ciuicij & elemosynis, & orationibus, allelujs, suffragijs ito magis conari talis debet ut ad suam implorandam misericordiam, quanto remouere se ab illa constituit. Hoc de primo.

Circa secundum 7. ad Cor. vi. Omne peccatum quod unquam fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, quæstio occurrit tum contra primam partem, tum contra secundam. Contra primam quidem: quoniam falsum videtur omne aliud à fornicatione, peccatum extra corpus esse. Apparet enim triplex manifestatio instantia. Prima, de comestationibus & ebrietatibus, quas constat peccata esse in corpore, & non extra corpus. Secunda, de percussione & vulneratione superfluis: quum enim quis percutit aut vulnerat seipsum, manifestè peccat contra corpus suum plus quàm inebriatis se. Tertia, de abusu manus loco pedis: ut liquis ambularet more quadrupedis. hinc enim maxime peccaret in corpus suum, dehonestans illud, & abducens ad deperies ab humana dignitate, & estiores illud simile bellis.

Contra secundam vero partem: quoniam non apparet vera neque per se, neque per accideas. Non per se quia licet in peccatis contra naturam contumelia fiat corpori (iuxta illud ad Ro. i. Vt contumelijs afficiant corpora propria) in peccatis tamen naturæ, quale est fornicatio, nulla apparet iniuria corporis, sed anime: dum anima subditur corpori, & inquinatur peccato. Nec per

¶ Quæstio secunda. ¶

per accideas: quoniam non oportet fornicantem nocere corpori proprio, quia sensus sic de superfluo indiuidui &c. Et si ad ea quæ sunt per accideas: egrediendum est in precepto obijceretur quod plures occidit crapula quàm gladius.

Accideas humanis in genereita quod non intendit fornicationem comparare singulis peccatorum speciebus, sed communitibus generalibus peccatis: nec loquitur de effectibus peccatorum, sed de peccatis ipsis: & intēdit quod solum peccatum fornicationis, & tantum magis adulterij & similitum, est peccatum in corpus proprium: hoc est, infert iniuriam proprio corpori, quum distinguitur enim peccatum in Deum, in proximum &c. sensus est quod infert iniuriam Deo, infert iniuriam proximo &c. Ac per hoc quum dicitur hic quod peccat in corpus proprium sensus est quod iniuriam facit proprio corpori. Vnde ad obiecta contra primam partem respondendo, dicitur quod neque comestatio neque ebrietas iniuriosa est corpori proprio in ipso actu peccati, quibus effectus eorum iniuriosus sit corpori, pro quanto illi nocet: & pro tanto dicuntur extra corpus esse quo ad iniuriam: quia extra corpus sumitur hic ut distinguitur contra peccat in corpus proprium: in quo fornicatio à reliquis differre dicitur. De percussione autem & vulneratione propria dicitur huiusmodi crimina computari extra generalem rationem peccatorum communium: ut patet ex hoc quod homicidium secundum communem suam rationem non ponitur peccatum in corpus proprium: & tamen occidere seipsum maxime est contra corpus proprium. Vnde huiusmodi specialia peccata ut existantia

¶ Tentaculi octauū 42

extra comparationem quam facit Apostolus, re-
spondit de similibus, dicitur quod qui haec hinc
peccata plus quam humana (quonia apud Philo-
sophos sunt peccata bestialitatis) valde remota
sunt à comparatione quae ab Apostolo fit. Ad ex-
terò quod obijciuntur cõtra secundam partem re-
spondetur quod sermo est de iniuria quam per se
facit fornicatio corpori proprio. Et quum quæri-
tur, quæ est illa iniuria respondetur quod est du-
plex, scilicet dehonorationis & subiectionis.
Dehonorationis quidẽ, quia mēbra sua membra
facit meretricis, qui eius adheret meretrici, vñ
corpus efficitur cum ea. Subiectionis verò, quia
mēbra sua subijcit potestati meretricis, vnde pa-
ter quod non oportet recurrere ad nocumenta
per accidens, aut ad quæcumque alia per acci-
dens, nec de secundo.

Circa tertiam, s. Ioan. vlt. Qui scit fratrem suum
peccare peccatum non ad mortem; perat, &
dabitur ei vita peccanti non ad mortem, est pec-
catum ad mortem, non pro illo dico vt roget quis.
difficultas occurrit de differentia peccati ad
mortem, & peccati non ad mortem, an sit sermo
de morte corporis, an de morte animæ, ita quod
si ad mortem corporis spectatur, peccatum ad
mortem intelligitur finalis impenitentia; hoc
est, quando homo moritur in peccato mortali
absque penitentia interiori; hoc enim est pec-
catum durans vsque ad mortem corporis inclu-
sit, & propterea ducens ad mortem æternam.
Si autem ad mortem animæ spectatur, vocatur
peccatum ad mortem omne peccatum mortale;
quia mors animæ est. Quæstio igitur est quis sit
sensus Ioannis apostoli per hæc verba. Nam cõ-
tra

¶ Quæstio tertia. 43

tra primū sensum militat verba ipsius textus,
dum dicitur: Qui scit fratrem suum peccare. De fi-
nali siquidem impenitentia non potest aliqua-
dum vñ scire quod peccat huiusmodi pecca-
tor, sed solum post mortem potest sciri quod pec-
cauit finali impenitentia, quoniam quæsiu vi-
nit potest peruenire; ac per hoc ad est adhuc finalis
impenitentia. Et propterea de hoc peccato
non esset dicendum: Qui scit fratrem suum pecca-
re, sed qui scit fratrem suum peccasse. Cõtra secun-
dum verò sensum (iuxta quem solummodo pec-
catum veniale est peccatum non ad mortem) mil-
tant duo verba textus. Primū quum dicitur: &
dabitur ei vita, nam peccata solū venialiter, non
egit vt deus ei vita: quæ habeat ipsam spirita-
lem viam per charitatem, quæ sit cum peccato ve-
niali. Vnde ex hoc quidam dicit, & dabit ei vita
peccanti non ad mortem, si significat quod talis pec-
cans non ad mortem, egit vt daretur non habens
illum, sed expectans vt daretur sibi; quod non con-
uenit peccato veniali, sed mortali. Secundum
quum dicitur, Non pro illo dico vt roget quis.
Nam hinc suspicaretur Ioannem non dicere vt
rogetur pro peccantibus mortaliter; cuius con-
trarium Dominus docuit, Quare pro persequen-
tibus vos, & secuturam pro crucifixionibus; &
Stephanus orauit pro lapidantibus, condit au-
tem hos omnes peccasse mortaliter, & non esse
rationabile vt Ioannes euangelista discorderet à
doctrina & exemplis Christi & sanctorum; di-
scorderet autem, si timeret orandum esse pro ir-
reuerentis peccatis mortalibus.

Ad hoc dicitur quod quum sermo omnis nisi
aper se intelligatur, incertus sit (vt ipse verus
per accidentia) per peccatum ad mortem intel-

ligendum est peccatum quod per se machinatur ad mortem anime: hoc est ex intentione abijcit vitam anime, vt quum quis ex intentione non solum de salute anime sue, de paradiso, & huiusmodi. Dico autem ex intentione, propter eos qui non ex huiusmodi intentione, sed ex consuetudine delectationum & luxuriarum, ex consuetudine usurarum, & sic de similibus, viuunt tanquam non curantes de salute anime sue: tales enim non ex intentione peccant contra vitam anime sue, sed ex passionibus, infirmitatibus &c. Intendit ergo Ioannes euangelista differentiam inter peccatores ex contemptu propriæ salutis peccantes, & inter alios qui ex ignorantia, aut passione & huiusmodi incurrunt peccata mortalia. Et instruit Christianos, vt quum viderint aliquos peccare ex ignorantia, aut infirmitate &c. orent pro illis cum fiducia, quum viderint autem peccantes ex contemptu propriæ vitæ, non presumant petere pro eis veniam, sed vel relinquat eos in cursu suo, vel (vt Bernardus in summa) gemant, si forte diuina misericordia adijciat quod oratio non presumit. Et bene nota quod Ioannes non affirmat repellendam esse orationem pro talibus, sed non audent dicere vt orent pro talibus, a quibus peritio videtur presumptiuosa, aut enim: non dico vt oret quis.

Et hic sensus consonare videtur non solum toti textui & contextui, sed etiam gestis Sanctorum: nam Dominus orans pro crucifixoribus, adiecit causam ignorantie: Quia nesciunt quid faciunt, & Paulus pro quo exauditus fuit Stephanus, testatur se misericordiam consecutum, quia ignorans fecit.

Vnde patet quod neuter quæstorum sensuum est

est intentus ab Apostolo, sed ille quem diximus, cui omnia consonare videntur. Hæc de tertio. Circa quartum Apostoli. Vitium est si gignis Caut calidus, sed quia tepidus es, nec calidus, nec frigidus, incipiam te euomere ex ore meo: quia dicit quoddam diues sum & locupletatus, & nullus dico: & nescis quia tu miser es & miserabilis, & pauper & cæcus, & nudus, ambiguitas occurrit ex quadruplici capite. Primum, quia inconueniens manifestum est attribere alicui sancto angelo desiderium mali culpæ, ac per hoc non consonat illi dicere, vitium esse calidus aut frigidus: nam per esse frigidum intelligitur alienum manifeste esse à toto charitatis igne. Secundum, quia non consonat hæc duo subiuncta, scilicet tepor & feruor arrogantiæ: & tamē in littera vtriusque dicitur hinc episcopus habere, nam primum dicitur, quia tepidus es, & deinde subiungitur, dicitis quoddam diues sum & locupletatus, & nullius ego, ubi superbiæ feruor magnus notatur, quod falso sibi arroget diuitias &c. Tertio, quia aliud est ex tepore, aliud ex ignorantia peccare: nam tepor ad infirmitatem animi spectare videtur: & propter ea mirum est quod in littera iste dicitur tepidus, & deinde subditur eius ignorantia, dum dicitur, & nescis quia miser es, & miserabilis &c.

Quarto, quia nulli debet imputari defectus non solum inculpabilis, sed impossibilis euitari, nullus (inquit Philosophus) imperabit cæco nato. Sed hominem in hac vita nescire se esse absque charitatis gratia, est defectus & inculpabilis & inuitabilis, nullus enim scit an odio vel amore dignus sit: vt dicitur Ecclesiæ, c. x. inconuenienter ergo arguitur iste quod nesciat se miserum &c.

Ad hoc dicitur quod homo iste vitium descriptum
 Apert de quo est sermo habet secundum planum
 literę sensum conditiones quatuor. Prima est
 esse extra charitatem : quę ex eo habetur quod
 describitur miser, miserabilis, pauper & ex-
 cas secundum veritatem. Secunda est, esse tepidum
 : quę clarę patet in litera. Tercia est, a sim-
 mare se dicitur locupletatus, & nullius egerē. Et
 hæc etiam clarę patet in litera. Et ponitur cau-
 sa tepiditatis : quoniam cum coniunctione cau-
 sali in litera ponitur, dicendo, quia dixi quod
 dives sum &c. Quarta est, nescire se esse mis-
 rum & miserabilem, pauperem, & exca-
 dum. Et hæc quarta conditio similiter ponitur
 concursa tepiditatis : dum continuatur in textu
 cum antecedenti causa sub eadem coniunctione cau-
 sali ut patet intuitu. Ex quibus omnibus col-
 ligitur huiusmodi hominem abundare multis ac-
 donis sine naturalibus, sine gratuitis, & multis
 bonis operibus : ita quod primum istius peccati
 apparet superbia de multis bonis quę in se
 recognoscit. Et si singula discernimus istius ho-
 minis oculis adeo perspiciebatur bona quę in se
 erant, ut erraret & superbiat. Erraret quidem,
 quoniam ex bonis secundum quid, estimavit se
 bonum simpliciter : hoc est, ex donis & bonis
 operibus quibus abundabat sine vera charitate,
 estimavit se etiam charitatem & illius dona ha-
 bere. Hoc enim sonant verba sua, dum interiori
 verbo dicebat, Dives sum, & hoc quod ad dona
 tam nunc quā gratię, locupletatus sum, &
 hoc quod ad bona opera & studia, & nullius e-
 geo, & hoc vniuersaliter quod ad dona quęcumq;
 necessitaria quod estimabat se nullo amplius
 dono egerē, & tamen falsum erat : quoniam ca-
 rebat

rebat charitate & gratia gratum faciente. Su-
 perbiat autem, quoniam bonis illis quę habe-
 bat, seipsum magnificabat, nam dicebat : ego
 sum dives, ego locupletatus : ego nullius egeo
 quam vit rectus debuerit dicere, quia fecit mihi
 Dominus magna qui potens est &c. & Deo, nō
 se magnificare, nec vniquam promurere in tam
 temerariam estimationem quod nullius ege-
 ret. Nec intelligo hunc esse tanta elatum super-
 bia, ut ex intentione superbiat (quomodo iam esse
 in numero non tepidorum, sed frigidissimorum)
 sed quia per modum superbitentis & tali aestima-
 tioni imitentis se habebat : quod ut clarius pa-
 tebat, facit hominem tepidum. Erat quoque huius
 superbiae ac falsę estimationis annexum alterum
 peccatum negligentię : nam cum hac estimatio-
 ne negligebat tunc discutere interiorē disposi-
 tionē anime suę : quod ad mala peccatę accessit
 malum culpę. Nesciebat enim se esse miserum,
 miserabilem, pauperem, & exca- & nullius quę sunt
 mala peccatę attestantia malum culpę. Et fomen-
 tum huius negligentię : quāvis ex litera non ha-
 beatur nisi antecedenti superbia estimatio, videtur
 tamen esse incertitudo charitatis : ita quod ex
 hoc quod nō potest homo scire certa cognitione
 se habere gratiam gratū facientem seu charita-
 tem, negligit perscrutari antecedenti mala sua
 tanquam eiusdem rationis sic cognoscere habere
 se bona gratię & charitatis, & discutere huius-
 modi mala, quod tamen non est verum : nam est
 homo nō potest cognoscere in se esse donū cha-
 ritatis infusę, potest tamen discernere an sit pau-
 per, & excas : paupertas enim, consistit in penur-
 tia operum interiorum similium operibus intē-
 tionibus charitatis : parā si habet interiorē

actum poenitentiae, si interiorē actum gratitudi-
nis, si reverentiae & tremoris in Deum, si miseri-
cordiae in proximos, si humilitatis in seipsum.
Similiter de visu, si videbat eo modo videndi de
quo scriptum est: Ad videndum in bonitate electo-
rum tuorum, vident enim electi in bonitate,
propria quidē bona, vt Dei: propria verō mala
culpae, accusando se, corrigendo, puniendo; prop-
ria verō mala poenae aequanimiter tolerando;
bono aliorū gaudento; malo aliorū abdicando
&c. quo contra ceteri videntes in superbia cordis
sui, proximos vidēt iudicando seu contemnendo.
bona eorū parum faciendo / mala eorū accusando,
indignando &c. bona quae habēt vt sua magnifi-
cādo, mala quae habēt ex cādo &c. huiusmodi
enim paupertatē, egritatē & auditū virtutū his
annexā potest homo si vult diligēt in se discu-
tere & cognoscere. Et in hoc iste homo defectū
neglexit enim huiusmodi mala poenae in se discu-
tere, & sic nesciuit seipsum miserum &c. Ex
autem duobus (superbia scilicet & negligentia)
conspicit in homine quaedam confidentia, quasi
manendi in statu in quo stat. Ex eo enim quodd
existat se abundātem in bonis, & nescit mis-
eriam status sui, quasi securus incedit: etiam inde
naturaliter procedit affectus tepidus ad dona
gratiae grauius faciens habenda. Et propterea
homo iste ponitur tepidus ex his causis: scilicet
quia dicebat, Iustus sum &c. & nesciebat se esse
miserū &c. Huiusmodi autem dispositio tepidi
animi vitium non frequē inueniatur in ijs, qui
putantes se in gratia Dei esse, negligunt discutere
interiorem animi sui dispositionem quod ad pe-
niā interiorē actuum virtutum & interioria
visus animi. Signum autē tepidi videtur esse non
progre

progredi seu non augeri in interioribus actibus
virtutum insularum.

Et licet ex recitatō in hac littera appareat
iam hunc esse verum litterae sensum, solidior tam-
en sensus iste apparet ex subiecto cōsilio ex-
hibito in textu istī hominū dum scilicet ei in
remediū studium emendi aurum ignitum &c.
In emendo siquidem duo inveniuntur contraria
tempori. Alterum est, apprehendere seu magis esti-
mare id quod est emendum, alterius est, exhi-
bere pretium aequale rei emendae. Et primum
quidem spectat ad animum, secundum autem ad
executionē operis. Quae ideo tollunt teporem,
quia tepidus non restituit donū gratiae tanquā
emendatū, nec studet in executione exhibere
opera quae aequivalentia ad gratiam ad quae ta-
tem duo maximē debet assurgere tepidus, & vt
summe magnificat (quo caret) gratiae donum,
& vt omni conatu exerceat se quasi ad cogē-
dum Deum: vt det sibi gratiam. Secundū quo-
que remedium quod adiungitur, idem restituit ad
causas tepiditatis relatum, nam quia & male vi-
dendo bona quae habet, & non videndo mala
quae habet, tepidus est: est est: medicina pro-
oculis ei offertur, qua impedimenta videndi tolli-
antur: inter quae praecipuum est superbia, quae
collyrij vācitate tollitur, si a CHRISTO di-
scimus quia misis est & humilis corde.

Ad obiecta igitur ordinatū respondendo, dicitur
Atque dupliciter posse accipi metaphoram hanc
de calido & frigido, & tepido. Primum, intelligen-
do per calidum manifestum charitatem, & per
frigidum manifestam iniquitatem, per tepidum
verō medium: quales descriptus est, qui sibi vi-
detur bonus, & tamen est malus. Et iuxta hunc

¶ Tentaculi octauus.

Sensum optat angelus magis frigidum quam tepidum, non ut meliorem, sed ut faciliorem ad respiciendum: qui enim cognoscit se esse malum, facilius correctionem suscipit, quam is qui potat se esse bonum, & quasi tunc tepet. Secundo, referendo metaphoram totam ad gustum seu fumentem. Et iuxta hunc sensum tam frigidus quam calidus bonus est: nam & calida libenter sumimus: & similiter frigida libenter sumimus, solum autem tepidum abominat se, est, & ipse vomitum causans. Et sic optans angelus, utinam esset calidus aut frigidus, optat bonum. Utinam esset sicut cibum aut potus habilis ad fumendum: ut esset alimentum calidum, & alimentum frigidum. Et hic sensus magis consonat scripturae: pro quo parabola haec ad hoc tendit, ut scilicet tepidum abominabile dicatur, id quam vomitum. Unde patet nihil mali per haec verba optari ab angelo.

Ad secundam objectionem dicitur quod in isto homine tepido esset seruat superbiae & arrogantiae, si ex intentione superbiat ad hoc, ut se diuitem locupletatum, & nullius egentem magnificaret, sed iste tepidus non ex intentione sic superbiat, sed ex modo se habendi: quandoquidem sic concludit in ijs quae habet, tanquam iudicans se locupletem diuitem, & nullius egentem. Videtur enim quaedam superbia fieri magis quam superbiae feruor: & propterea non inde aperit malus, sed tepidus effectus est. Ad tertiam dicitur quod tepor & ignorantia possunt sic ordinari: ita quod ambo possunt diuersimode causare peccatum: tepor immediate, ignorantia mediate, sic autem est in proposito: ignorantia enim propter misericordiam co-causat teporem, quo deinde peccatur. Nec ista similitudo contrariatur diuersitati

cau

¶ Quæstio quinta.

Causam peccandi, scilicet ex ignorantia vel infirmitate: quoniam illa diuersitas intelligitur secundum causas proximas: quando scilicet causa proxima est infirmitas, non ignorantia, ut e contrario. Secus autem est quum infirmitas circa vnum actum subordinatur ignorantiae alterius rei precedentis: ut patet esse in proposito. Ad quartam dicitur quod hinc tepido non imputatur nescientia doni charitatis in sermo, sed ignorantia propriæ misericordiae, quæ non est solum euitabilis, sed valde culpabilis: ut patet ex dictis. Hæc de quarto.

Circa quintum Apocalypsis ultimo, Qui nocet, noceat adhuc, & qui in fordibus est, fordescat adhuc: & qui in iustis iustificatur adhuc, & sanctus, sanctificetur adhuc, difficultas ex triplici capite occurrat. Primo, de veritate: quia utraque pars progressus: scilicet tam malorum quam honorum falsa videtur: nam multi hodie mali, etiam boni: ut patet de Paulo & Iuliano &c. & similiter multi hodie boni, & etiam mali: ut patet de Nicolao, Salomone &c. Secundo, de decencia: quia hæc verba sunt angeli alloquentis locum: indecens autem videtur ut angelus sanctus dicat, Qui in fordibus est, fordescat adhuc, multo magis quam indecens fuerit iudicium inferre blasphemiam in diabolum: quod tamen non est minus Michael archangelus, ut Iudas in epistola sua dicit. Tertio, de concessione temporis: nam Deus nemini dedit spatium male operandi (ut dicitur Ecclesiastici decimo quinto) imò ut Esaias dixit, propterea expectat Dominus, ut miseretur vestri. Quomodo ergo nunc angelus tempus propinquum

¶ Tentaculi octavi ¶

quam denuntiatio dicit: Qui nocet, noceat: & qui sordet, sordescat: tanquam concedas malis tempus peiora faciendi.

AD hoc dicitur, quod literalis sensus horum verborum ad praefectorum & praedestinatorum conditionem, ac tempus usque ad iudicium referre videtur. Ad cuius evidentiam praenotandum est angelum more humano allocutum esse Ioannem in fine Apoc. monendo eum ne claudat librum Apocalypsis, assignando pro ratione, quia tempus prope est. Consecutus siquidem quando in aliis temporibus differenda est lectio libri, claudere librum referuando ipsam ad tempus oppositum: quando verò tunc imminet tempus vrendi libro qui inuenitur apertus, dicitur, ne claudas librum, quia iam instat tempus vrendi illius. Sic Angelus Ioanni scribens Apocalypsis librum dicit: Ne signaueris librum hunc, quia tempus instat exequendi ea quae sunt scripta in illo. Et notanter ex parte instantis temporis ad vniuersale iudicium, reddit rationem non sigillandi librum: duo namque exequendorum genera in Apocalypsi reuelata sunt. Quaedam adimplenda in tempore: & sunt quae fiunt usque ad diem iudicij. Quaedam adimplenda in aeternitate: & haec sunt quae fiunt post diem iudicij. His quoniam illa quae fiunt in aeternitate, instantia multum videtur, ideo Angelus ex parte temporis & eorum quae in tempore sunt reddit rationem non sigillandi librum: utpote quia tempus iudicij instat, & ex quibus in tempore iam sunt. Et hoc denotauit dicendo, Tempus enim prope est. & dicit absolute tempus: quoniam tempus ad iudicium, & tempus absolute requiritur: quoniam post iudicium non erit ultra tempus: iuxta illud:

lud:

¶ Quaestio quinta ¶

Iud: Iurauit per viventem in secula seculorum, quod tempus non erit ultra. Et ad declarandum quod propinquum sit tempus iudicij, subiungit quasi epilogando totum quod interim agendum est: scilicet quod adimplenda sunt praefectorum demerita, & praedestinatorum merita: ut ex his paucis adimplendis pendatur breuitas temporis ad iudicium. Omnia enim quaecumque est, quae ad diem iudicij agenda sunt, in his duobus consistere videntur. Significauit autem Angelus haec duo per proposita verba: scilicet qui nocet, noceat adhuc &c. Quod ut facilius clariusque percipiatur, nota in his verbis mysteria septem.

Primum est, quod tam in hominibus bonis quam in malis praesupponitur initium: & apponitur terminus per modum progressus perseverantiae. Praesupponitur quidem initium dicendo, qui nocet, qui in sordibus est, qui iustus est, qui sanctus est: manifeste enim per modum praesuppositi haec dicuntur: illa de malis, ista de bonis. Apponitur verò terminus, dicendo, noceat adhuc, sordescat adhuc, iustificetur adhuc, sanctificetur adhuc. Et apponitur per modum perseverantiae, quia sola perseverantia & in malis damnatur, & in bonis coronatur. Per modum quoque progressus, quia in vix termino & mali si possent adgerent ad malum, & boni adderent ad bonum. Ex hac igitur ordinatione litterae intelligimus mysterium hoc quod de praefectis & praedestinatorum est sermo: qui ex praesupposita praedestinatione & praesentia procedit, dum in malis ex praesupposito primo quasi effectu reprobationis, scilicet prima praesentis iniquitate, & in bonis primo praedestinationis effectu, scilicet prima praedestinati iustitia, ad progressum termini vltimi

¶ Tentaculi octavi. ¶

simi in malo quò ad præfictos, & in bono quò ad prædestinatos extenditur sermo: ita quòd sanctus est, Qui præfictus est nocent aut in fordibus, impletur mensuram iniquitatis suæ: & qui prædestinatus est iustus aut sanctus, adimpleat mensuram iustitiæ suæ. Secundum est, quòd in ordine malorum, solius iniquitatis: & in ordine bonorum, solius bonitatis mentio fit: vt clarè patet. Hinc enim per malos, præfictos, & per bonos, prædestinatos intelligimus: quia Ezechiele teste didicimus quòd Deus obliuiscitur omni iniquitatem quam fecerat, qui conuersus in bono perseverat vsq; in finem, & similiter omni bonum que fecerat, uersus & perseverans in malo vsque in finem. Tertium quoq; ad hoc idem mysterium est, quòd licet in isto decursu temporis vsque ad iudicium interuentis diuersitas bonorum & malorum secundum præsentè gratiam vel nequitiam, vt patet: nulla tamen de hac diuersitate hic mentio fit: quia huiusmodi diuersitas non remanebit iudicanda, sed sola diuersitas quæ est secundum bonitatem prædestinatam, & malitiam præfictam simpliciter. Quartum est ex modo loquendi, dum nò enuntiendo per verbum iudicatum (non enim dicitur nocent, fordescat, iustificabitur, sanctificabitur) sed per verbum imperatum (nocent, fordescat, iustificetur, sanctificetur), exprimitur, huiusmodi progressus perseverans sine in bono sine in malo. Hinc enim ordo diuine præfictiæ ac reprobationis & similiter prædestinationis insinuat, nam inter primum peccatum præficti & posteriora hæc est differentia, quòd primum est tantummodo permissum, posteriora vero sunt & permissa & ordinata in peccatū prioris: iuxta illud ad Rom. j. propter

¶ Questio quinta. ¶

propter quod tradidit illos Deus in reprobam sententiam &c. Et propterea de posterioribus peccatis tanquam de speciali modo subsensiu ordinatiōni diuine imperando ordinem ac tolerantiam eorum dicitur, fordescat & nocent. De bonis autem prædestinatorum clarum est quòd non solum sub ordine, sed etiam sub efficientia diuine prædestinatiōnis denotantur. Apparet quoque in vtriusque denotari per hoc mensuram eorundem, nam & diuina prædestinatio desinit vsqueque merita prædestinatorum progredientur: & similiter diuina dispositio ordinauit vsquequo sustinebit in multa patientia seu tolerabit demerita præfictorum. Et hoc fortè denotant hæc verba determinata illo aduerbio, adhuc. Cum his quoque omnibus retine quòd per huiusmodi loquendi modum, fordescat nocent &c. humana libertas designatur: vt solemus dicere re inquitens aliqui in sua libertate, faciat, dicit &c. Quintum est diuersitas ordinū tam in bonis quam in malis, nam ponuntur duo ordinēs bonorum ad denotandam disparitatem præfictorum inter se, alijs minus malis, & alijs peioribus existentibus, & similiter ad denotandam diuersitatem prædestinatorum bonorum & meliorum. Mali siquidem denotantur per eos qui in fordibus sunt, peiores vero per nocentes, boni quoque notantur per iustos, meliores vero per sanctos. Quemadmodum enim paratae sunt prædestinatæ diuersæ mansiones in domo patris coelestis: ita & præfictis in inferno diuersa tormenta parata sunt pro diuersitate demeritorum. Sextum ex ordine quo reuelata dicuntur, sumi potest. Ex hoc enim quòd prius præficti, & demum prædestinati positi sunt: intelligi potest

¶ Pentaculi octavi. ¶

patet ipse qui in rei veritate est ordo inter to-
lerantiam praefictorum & praedestinatos. nam
tolerantur praeficti propter praedestinos iuxta
illud. Nolite nocere terrae neq; a herbis. quo-
adulque lignis seruis Dei nosiri in frontibus
eorum. Et rursus quoniam sancti martyres suspirar-
ent ad diem iudicij pro corporum resurrectione
dicuntur est vt expectarent adhuc modicum
tempus. donec impleatur numerus fratrum suo-
rum. ita quod manifestè patet Deum tolerare
maiores donec impleatur numerus electorum: imò
& ipsos praefictos. & etiam demones ordinat
Deus ad exercitium electorum. quibus omnia
cooperantur in bonum. Septimum est conti-
nuatio horum verborum cum praemissione ad-
uentus celeris ad iudicium. dum cum nota copu-
lationis & demonstrationis quali praesentis sub-
iungitur in persona. **C H R I S T I.** Et ecce venio
cito: & merces mea mecum est reddere unicui-
que iuxta opera sua. Ex his enim manifestum
videtur quod de praefictorum demeritis & praed-
estinatorum meritis adimplendis & per **C H R I-
S T I Y M.** iudicandis est sermo in praesenti liera.

Ad obiecta ergo in oppositè ordinatè respon-
dendo. dicitur verba haec pro vtraque parte
esse verissima. de praefictis & praedestinis in-
tellecta. nam & praefictus quisque impleturus
est tandem suas iniquitates: & praedestinatus
quisque tandem sua merita: quod per haec ver-
ba significatur. Unde non obstat varietas in-
terpositionum secundum praesentem iustitiam
vel iniquitatem: quoniam de termino praesens
est sermo. Ad secundū vero dicitur quod aliud
est dicere imprecaturè aliud est dicere ordinatè.
Et quod licet dedecè appareat quod Ange-

¶ Quæstio quinta. ¶

Ius imprecetur malum. non tamen dedecet illum
dicere ordinationem mali. vt accidit in propo-
sito: vt patet ex dictis. Ad tertium verò dicitur
quod licet verum sit Deum nulli dare spatium
peccandi. formaliter intelligendo: hoc est quia
nulli dat tempus ad hoc vt peccet: cum hoc ta-
men fiat quod suauiter regendo creaturas ratio-
nales relinquendo illas in mano consilij sui. per-
mittat eas peccare: & in multa patientia susti-
neat post peccata nos perseverare in illis. Sic au-
tem est in proposito: in quo & plus adhibetur di-
uinae bonitatis. pro quanto etiam in peccatis bo-
num ordinis sui adhibet. Propter quod non so-
lum permittit. sed ordinatè concessum est tem-
pus peccandi: materialiter tamen intelligendo
respectu peccati. Concessit enim Deus tempus
non vt peccaretur. sed quò quæ sunt peccata
ordinarentur. & in bonum cederent electo-
rum. Hæc de quinto. **Budæ** in die
sancti Vincentij confessoris.

M. D. XXIII.

NN

¶ Tentaculi noni ¶

NONVM IENTACV-
lium: in quo quatuor de-
clarantur.

CCVRRVNT nonde qua-
tuor declaranda. Primum Mat-
thæi xix. Erunt duo in carne
vna. itaque iam non sunt duo.
sed vna caro.

Secundum Mat. xxi. & Luc.
xx. Qui ceciderit super lapidem
istum. obstringetur: super quem vero ceciderit.
conteret eum.

Tertiu Luc. xii. sic. & dicite vulpi illi. ecce
efficio de monia. & finitares perficio &c.

Quartum. j. ad Corinth. vi. Omnia vni licet:
sed non omnia expediunt &c.

Circa primu[m] scilicet: Erunt duo in carne vna:
itaq. iam nō sunt duo. sed vna caro: si in car-
tas occurrat ex duplici capite. Primo. de qua car-
ne est sermo: in scilicet de carne cōiugum inter-
ferat. de carne cōiugum in sua prote. Nam con-
tra primum sensum militat veritas: quia non est
vna numero caro coniugum: sed quantumcunq.
inno autu. semper veniunt duæ: quoniam non
continuantur. sed solo ratiōe coniunguntur. Contra
secundum veru[m] militat requisita sollicitudo: quia
licet verum sit q. coniuges sunt duo in vna car-
ne proli. hoc tamen non sufficit ad verifi. fidam
Domini sententiã inã ad verificandã rationem
Domini infertis: Quod ergo Deus cōiunxit. ho-
mo non sepatret: igitur illius carnis vnitas. ex
qua sufficienter inferatur inseparabilitas coniu-
gum.

¶ Questio prima. ¶

gum. Cōi. autē q. ex vnitate carnis proli non
sufficienter inferatur inseparabilitas coniugii: quā
cōiuges nō habent hanc vnitate[m] ante q. vxor sit
grauida. vt patet. ac per hoc separabiles essent
cōiuges steriles. & etiã antequã vxor sit graui-
da: quia nō sunt alius duo in carne vna proli.

Secũdo. de quali vnitate est sermo: iam de vni-
tate coniugali. an de vnitate carnali. Nam si de
carnali intelligitur. sequeretur quod etiam forni-
cantes essent inseparabiles. quia effecti sunt caro
vna carnaliter. Si autem de coniugali est sermo.
obstat Apostolus j. ad Corinth. vi. vbi ex alle-
gato testimonio Genes. Erunt. inquit. duo in
carne vna. dicit: Qui adhæret meretrici. vnum
corpus efficietur.

Ad hoc dicitur q. sermo est de carne ipsorum
A cōiugum. & de vnitate numerali carnalis ge-
nerationis principij perfecti ac instituta q. sensus
est. q. erit duo in carne vna: hoc est in vno car-
nalis generationis perfecto inchoj principio. Et
quidē q. interueniat hic vni carnale generatio-
nis principij perfectum. clarē patet: nō licet nu-
leris & vni sint duæ carnes. & singule sint duo
partia principia generationis: ambæ tamē cō-
currunt ad integrandum vnum numero[m] comple-
tum generationis principium. Quod veru[m] hoc
vnum carnale perfectum principium sit etiam in
suum in coniunctione coniugii. ex eo patet. quod
inter coniuges & fornicarios hoc est. differentia.
quod in fornicariē se commiscuitus inueni-
tur hoc tantum. scilicet quod integrē vni com-
pletum generationis principium. sed nō inueni-
tur alia conditio. scilicet instituta. hoc est q. illud
principium sit non solum cōpletum. sed institutum
in coniugibus autem coniunctio sit ad integran-

¶ Tentaculi nomi 43

dum non solum vnum perfectum, sed etiam istum generationis principiu. Vnde & in Genesi vbi primò ponuntur hæc verba præmittitur, Adhærebit vxori suæ, & subiungitur. Erunt duo in carne vna. per nominatam vxorem significas qd de ista vnitae loquebantur dicendo: erunt duo in carne vna. Et Dominus tam Math. xix. quam Marci x. intulit in neutro genere. Quod ergo Deus coniunxit. homo non separet. & non in masculino genere. Quos ergo Deus coniunxit. per illud enim denotauit vnum istum generationis principium quod Deus coniunxit in coniugio. Propter quod signanter ponitur Deus author coniunctionis istius. Coniunctio siquidem viri & mulieris quatenus ista, à Deo est singulariter, tanquam ab institutore ipsius. Et quidem in plantis perfectum generationis principium vnum natura coniunxit. factus in vna planta virtutem vtriusq; sexus: in animalibus verbò vnum generationis completum principium appetitus animalis coniunxit. trahens ad commixtionem maris & femine. In hominibus quoq; vnum generationis principium perfectum appetitus carnalis facit: vt patet in fornicarijs, adulteris, & incestuosis commixtionibus. hoc quod completum generationis principium vnum sit etiam istum, fecit Deus instituens in humano genere coniugium. Et propterea inferitur. Quod ergo Deus coniunxit. homo non separet.